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1. Úvod

Výběr tohoto tématu, pro mojí bakalářskou práci, bych odůvodnil několika body.
Jedním z nich byl fakt že jsem po seznámení se s tématem chtěl zjistit, jaké výsledky při
návrhu, konstrukci nebo analýze bych získal pro prostředí, ve kterém žiji. Dalším z důvodů
výběru tématu byla výzva navrhnout a vytvořit něco, co by bylo v mé režii.

V této bakalářské práci se budu zabývat rešerší střešních větrných turbín a všech
potřebných parametrů, které jsou nezbytné pro sestavení větrné elektrárny. Budou

provedeny veškeré nezbytné výpočty klíčových konstrukčních uzlů. Dále bude vytvořen 3D
model konstrukčního řešení, sestavný výkres celého zařízení a výrobní výkresy jednotlivých
dílů.

Poslední částí návrhu domácí větrné elektrárny bude návrh MKP modelu rotoru
turbíny, který se bude soustředit na namáhání lopatky. Podstatou bude zanalyzovat tuhost

lopatky pod zatížením způsobeným tlakem větru.

2. Větrná energie

Energie ve formě větru, je jeden z obnovitelných zdrojů energie, který se využívá
k přeměně mechanické energie, na elektrickou. V dnešní době se nejvíce využívají větrné
elektrárny, které využívají sílu větru k roztočení rotoru. K té je připojen elektrický zdroj. [1]

Z pohledu historie, byl vítr využíván pro různé mechanické práce. Ve větrném mlýně
bylo možné mlet obilí, pomocí větrných strojů se čerpala voda, lisoval se olej, nebo se

zpracovávala vláknina. V neposlední řadě se vítr využíval pro pohon lodí nebo jiných
dopravních prostředků. [1]

Větrná elektrárna využívá pro svoji funkci jako zdroj vítr, tedy neomezené množství
energie. Výhodou tohoto zdroje je, že má mnohem menší, negativní dopad na životní
prostředí. Zároveň je výstavba větrné elektrárny soustředěna na menší rozlohu v porovnání
s jinými elektrárnami. Tento typ elektrárny však přináší i negativní vlastnosti. Jedná se o
přerušovaný zdroj energie, který nemůže vyrábět elektřinu na vyžádání, a je potřeba tento
nedostatek kompenzovat. Zpravidla je tedy využito více větrných elektráren, které zabírají
více místa a dochází k většímu narušení krajiny. Na tomto faktu je pozitivní to, že po
demontáži větrné elektrárny bude možné krajinu využívat více než po použití jiného typu
elektrárny. [3]
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2.1. Historie

Větrná energie byla využívána k pohonu dopravních prostředků pomocí plachet. Také
jsou zmínky o používání větrných strojů, již v 9. století v oblasti západní Asie.

První zařízení a předchůdce větrné elektrárny pochází z roku 1887. Tehdy byl

profesorem Jamesem Blythem ve Skotsku vynalezen první větrný mlýn. Jednalo se o turbínu
vysokou 10 metrů, která sloužila pro nabíjení akumulátoru, k osvětlení budovy. V roce 1887

byla Američanem Charlesem F. Brushem navržena Brushova turbína. Tato turbína měla
rotor o průměru 17 metrů a byla namontována na věži ve výšce, 18 metrů. Stroj byl

dimenzován pouze na 12kW. První evropská větrná elektrárna byla zkonstruována v roce

1891, Dánem Poulem la Cour. Elektrárna byla podobná, klasickému větrnému mlýnu. [2]

[3]

Koncem 20. let 20. století došlo k rozšíření farem větrných elektráren, které měly

největší uplatnění v Dánsku. Další velký vývoj uspíšila druhá světová válka. Mezi roky 1940
až 1945 byly postaveny elektrárny o výkonu až 40 kW. Velkým krokem pro využívání
větrných elektráren, se stal rok 1979. Vlivem ropné krize stoupl zájem, o větrné elektrárny.

Největším průkopníkem větrných elektráren se stalo Dánsko, kde v 80. letech rostla

sériová výroba větrných elektráren. Koncem 90. let bylo dosaženo hranice jednoho

megawattu. [3]

2.2. Větrná energie ve světě

Přestože využívání větru, k výrobě elektřiny je datováno do mnohem dřívější doby,
počátek systematičtějšího vývoje větrné energie je datován až do druhé poloviny 70. let. To
bylo způsobeno především vlivem ropné krize, kdy bylo potřeba hledat jiné alternativy
energetických zdrojů. Z počátku se využívání větru jevilo jako zajímavá, ale ne příliš
použitelná varianta. V 80. letech byly v Kalifornii založeny tzv. „lesy“, neboli seskupení
miniaturních větrných elektráren. [4]

V dalším období docházelo k postupnému vývoji, ve kterém se nejvíce angažovalo

Dánsko, které patří k technologickým vůdcům, v tomto oboru. Postupně se vedle Dánska
dostalo do popředí Německo a docházelo ke zlepšování podmínek fungování větrných
elektráren. Především ke snižování hluku a zlepšení účinnosti. Na počátku 90. let je výstavba
elektráren výrazně vyšší a na počátku 21. století dosahuje vývoj vrcholu. [4]

V 21. století, dochází k nárustu výstavby větrných elektráren, což je zapříčiněno
zdokonalením technologií oproti minulosti (nižší poruchovost a hlučnost, vyšší výkon),
poklesem jejich cen a nestálými cenami ropy.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ÚSTAV
KONSTRUOVÁNÍ
A ČÁSTÍ STROJŮ

NÁVRH DOMÁCÍ HŘEBENOVÉ VĚTRNÉ ELEKTRÁRNY - 3 -

Ve druhé polovině 1. desetiletí, 21. století, je již výstavba větrných elektráren

záležitostí, jak evropských zemí, tak i mimoevropských zemí. V roce 2008 byl celosvětový
instalovaný výkon větrných elektráren 120 GW a za poslední rok bylo přidáno 36 GW.

V rámci Evropské Unie, bylo energií z větru pokryto 4,2% spotřeby elektrické energie.

V roce 2019 byl celkový celosvětový instalovaný výkon větrných elektráren 651 GW a
z toho, za rok 2019 60,4 GW (obr. 1). [4] [5]

Obrázek 1 Celkový instalovaný výkon větrných elektráren [5]

2.3. Větrná energie v ČR

Českou republiku není možné zařadit mezi progresivní státy, které využívají větrné
energie, i když v historickém hledisku již vývoj započal. Na počátku 90. let, 20. století bylo
vybudováno 24 větrných elektráren, s celkovým výkonem 8,22 MW. Na přelomu 20. a 21.
století došlo k řadě demontáží větrných elektráren, neboť výkupní cena elektřiny
neumožňovala rentabilní provoz. Dalším důvodem k ne příliš velkému rozvoji a uplatnění
na českém území bylo to, že obor neměl potřebné teoretické, odborné ani legislativní zázemí.
[4]

Druhá etapa rozvoje větrné energetiky započala po roce 2000. V roce 2002 a následně

v roce 2003 byla stanovena minimální výkupní cena elektřiny vyrobené z větru, a to ve výši
3000 Kč/MWh. Tato částka se postupně snižovala, až na 2340 Kč/MWh v roce 2009, tím již
bylo umožněno realizovat rentabilní výstavby. Od té doby výstavba větrných elektráren
narůstala. Pro rok 2020 byla výkupní cena 1930 Kč/KWh. [4]

V současné době se nejvíce větrné elektrárny nacházejí v hraničních hornatých
oblastech. V porovnání let 2009 a 2019 se výroba z větrných elektráren zvětšila více než o
polovinu. Pro rok 2009 činila hodnota výroby necelých 300 MWh a pro rok 2019 byla
hodnota výroby 700 MWh (obr. 2). [6]
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Obrázek 2 Výroba z větrných elektráren v ČR [6]

2.4. Princip větrné elektrárny

Větrné elektrárny jsou zařízení, ve kterých dochází k přeměně kinetické energie větru,
na energii elektrickou. Tato zařízení dělíme v závislosti na průměru rotoru a ploše, na něm
závislé. Dělíme je tedy na malé, střední a velké elektrárny. [4]

Mezi malé větrné elektrárny se řadí zařízení s průměrem rotoru do 8 m a nominálním
výkonem 2,5 až 10 kW. Tato zařízení slouží k vytápění domů, nebo ohřev vody. Střední
větrné elektrárny mají průměr rotoru od 16 do 45 m a nominální výkon 60 až 750 kW. Velké
větrné elektrárny mají průměr rotoru od 45 do 128 m s nominálním výkonem 750 až 6400
kW. [4]

Základní konstrukční jednotkou větrných elektráren je rotor, na kterém závisí jejich
účinnost. Používají se třílisté rotory, které jsou aerodynamicky a dynamicky vyvážené.

[…]

rotoru, tedy lopatkou, disky a hřídelí, byla vytvořena cyklická symetrie.
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Obrázek 35 Zatížení lopatky

9.3.3. Zatížení

Pro model byly vytvořeny okrajové podmínky, které definují zamezení pohybu
v daných směrech. Jelikož je turbína z levé strany spojena s další turbínou a zprava
s alternátorem, byla pro model vytvořena okrajová podmínka, která zamezuje posuvu
modelu ve směru Z. Pro hřídel byly vytvořeny okrajové podmínky, které zamezují odchýlení
hřídele od rotoru. K odchýlení by mohlo dojít vlivem působení odstředivé a tlakové síly.

Sestava lopatky byla zatížena odstředivou sílou, pro kterou byla vypočítána úhlová
rychlost ω = 40,29 rad/s. Lopatka byla zatížena z jedné strany působícím tlakem o velikosti
p = 9,95∙10-6 MPa.

9.3.4. Síťování

Jelikož jednotlivé části modelu mají rozdílné geometrie, byla vytvořena pro každou
část, rozdílná síť.

• Disky

Tvar disků je oproti zbylým částem modelu složitější, a proto byla nastavena

velikost jednotlivých krajů mřížky, velikostí 3,8. Elementem tvaru sítě je
šestiúhelník, který byl nastaven technikou sweep.

• Lopatka

Lopatka a její tvar je méně náročný na sestavení sítě. Pro lopatku byla

nastavena velikost jednotlivých krajů mřížky 5. Méně náročné tvary a sítě lze
síťovat více vyhovující technikou. Pro lopatku byl nastaven element ve tvaru

šestiúhelníku, se strukturovanou technikou.
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• Hřídel

Pro hřídel byla nastavena velikost jednotlivých krajů mřížky 50 a element
tvaru je šestiúhelník, se strukturovanou technikou.

Obrázek 36 Síťování modelu

9.4. Výsledky simulace

Analýza lopatky byla provedena, pro vypočítanou rychlost větru v = 4,029 m/s a tlak
větru p = 9,95∙10-6 MPa. Pro danou rychlost větru, byla vypočítána úhlová rychlost ω = 40,29

rad/s.

Z analýzy byly získány hodnoty redukovaného napětí, pro zadané hodnoty zatížení.

Obrázek 37 Analýza lopatky

Největší redukované napětí dosahuje hodnoty: σred = 5,383∙101 MPa

Nejmenší redukované napětí dosahuje hodnoty: σred = 8,438∙10-3 MPa
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Obrázek 38 Analýza lopatky – detail

9.5. Shrnutí výsledků analýzy

Z analýzy modelu lopatky bylo zjištěno maximální a minimální redukované napětí,
které působí na lopatku při zvoleném zatížení.

Maximální redukované napětí σred = 5,383∙101 MPa bylo použito pro kontrolu
bezpečnosti v ohybu. Kontrola byla provedena podle následující rovnice (9.1).

𝑘 = 𝑅𝑒𝜎𝑟𝑒𝑑 [ -; MPa; MPa] (9.1)

kde:

k = bezpečnost pro ohyb, požadavek na bezpečnost je 1,5 až 5

Re = mez kluzu 170 MPa

σred = redukované napětí 5,383∙101 MPa

Výsledná bezpečnost k vyšla 3,16 a zvolený materiál je vhodný pro rotor turbín.

Vlivem působení tlaku na lopatky dochází k nepatrnému průhybu lopatky. Nejvíce kritické
místo při zatížení je v oblasti spojení lopatky a disku. Největší vliv na deformaci v dané
oblasti má přenášený kroutící moment.
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10. Finální návrh turbíny

Zde jsou vyobrazeny modely soustavy větrné elektrárny. V příloze jsou uvedeny
vybrané výkresy výkresové dokumentace. Kompletní výkresová dokumentace je umístěna
na CD disku.

Obrázek 39 Turbína větrné elektrárny – přední pohled

Popis turbíny větrné elektrárny:

1 – hřídel
2 – rotor

3 – boční rám

4 – ložisko SKF

5 – patka bočního rámu

6 – stojina patky bočního rámu

7 – rozebíratelný spoj šroub-matice

8 – náboj hřídele

8
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Obrázek 40 Turbína větrné elektrárny – zadní pohled

Obrázek 41 Rám větrné elektrárny

Obrázek 42 Alternátor
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Obrázek 43 Řemenový převod

Obrázek 44 Větrná elektrárna

11. Závěr

Na závěr bych rád zhodnotil práci, kterou jsem vykonal v mé bakalářské práci. Celou

práci jsem započal návrhovým 3D modelem turbíny, který jsem následně několikrát měnil.
Ať už z důvodu inspirace po provedení rešerše střešních větrných turbín nebo z důvodu
výhodnější konstrukce a montáže. Také byla provedena rešerše dílčích součástí turbíny. Pro

jednotlivé konstrukční uzly sestavy byly provedeny nezbytné výpočty, bez kterých by
elektrárna nemohla být sestrojena. Pro konečný 3D model jednotlivých částí i sestavy, byly
vytvořeny výkresy. Vytvořil jsem MKP analýzu lopatky turbíny, ve které je simulováno

zatížení vlivem větru. Analýza proběhla úspěšně a zvolený materiál a konstrukce lopatky
jsou vyhovující.
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13. Seznam zkratek

MKP – Metoda konečných prvků

ČR – Česká republika

USA – Spojené státy americké

MSN – mechanické spojky neovládané

m – metr

mm – milimetr

hod – hodina

min – minuta

s – sekunda

° - stupeň
°C – celsiův stupeň
rad – radián
kg – kilogram

ot – otáčky

Kč – koruna česká

Pa – pascal

MPa – megapascal

GPa – gigapascal

N – newton

kN – kilonewton

Nm – newtonmetr

W – watt

kW – kilowatt

MW – megawatt

GW – megawatt

MWh – megawatthodina

V – volt

A – ampér
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