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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh domácí hřebenové větrné elektrárny
Autor práce: Roman Sadílek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Jaroslav Křička, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Práce se zabývá konstrukčním návrhem malé větrné elektrárny.

Splnění zadání splněno
Náročnost řešení je průměrná. Práce odpovídá zadání.

Zvolený postup řešení správný

Při řešení práce je použit správný postup řešení.

Odborná úroveň – Rozbor práce D - uspokojivě

Práce je na průměrné úrovni. U většiny návrhových a kontrolních výpočtů chybí schémata. Výpočty jsou
nepřehledné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě

Kapitoly jsou logicky řazeny, ale nezačínají na samostatných stranách. Práce se obtížně čte. Text neodpovídá
pravidlům pravopisu. Výkresy nejsou v souladu s pravidly pro tvorbu technické dokumentace.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Výběr zdrojů je dostatečný. V práci nejsou odkazy na všechny zdroje.

Další komentáře a hodnocení

Navržená elektrárna vykazuje příliš malý výkon. Konstrukce hřídele je nevhodně zvolená, při výrobě by bylo
nutné odstranit mnoho materiálu.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je průměrné úrovně, výpočty jsou nepřehledné. Chybí ekonomické zhodnocení realizace a provozování
navržené větrné elektrárny.

Otázky k obhajobě:

Jaká je předpokládaná cena realizace? Proveďte hrubý odhad nákladů.
Jaká je předpokládaná životnost navržené konstrukce?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

V Praze, dne 17.6.2021 .......................................
Ing. Jaroslav Křička, Ph.D.

oponent práce